
REGISTRO DI SETTORE n.ro  705  del  22/12/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE PALESTRA "BALDASSARRI ED ALTRI IMPIANTI. -
CUP: J64H15001050004 - CIG Z5B1C18893. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
ROLLGREEN SNC  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 230 del 13/11/2015, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato MANUTENZIONE STRAORDINARIA

IMPIANTI SPORTIVI – INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE PALESTRA
“BALDASSARRI ED ALTRI IMPIANTI, per un importo complessivo di €130.000,00;

Considerato che l' opera viene finanziata: con mutuo come da Determinazione del Dirigente del Settore
Finanziario n. 48 del 08/06/2016 (n. 985 RG del 08/06/2016) per l' importo di €110.000,00 imputati al
capitolo 2016/22090/1, con oneri di urbanizzazione per €17.462,40 stanziati al capitolo 2016/20120/7,
nonché per €2.537,60 al capitolo 2016/20115/2 del bilancio triennale 2016-2018;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  ad  interventi  di  manutenzione  straordinaria  al  terreno  di  gioco
affinché sia garantito un buon smaltimento delle acque piovane ed una adeguata permeabilità  degli strati
del terreno per evitare la prematura rovina delle superfici di gioco dei campi sportivi di Via Marsala e Via
D' Annunzio.

Richiesto  un  preventivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  necessari  alla  ditta  Rollgreen  Snc  di  Cocci
Antonello & C. con sede a Offida (AP) in Via Tesino, 67/D -  C.F e P.IVA 01876370444 pervenuto in
data 08/09/2016 prot.  21948  dell' importo  di €5.940,00  oltre  IVA per  complessivi €7.246,80,  per  la
realizzazione  di  una  serie  di  trattamenti  decompattanti  e  di  miglioramento  del  drenaggio  nonché
smaltimento delle acque superficiali dei campi sportivi di Via Marsala e Via D' Annunzio;

Dato atto:
· che l' importo complessivo dei lavori di manutenzione sopra indicati è pari a € 5.940,00 oltre iva

per complessivi €7.246,80;
· che l' importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro

e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all' affidamento dell' appalto di lavori sopra

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 705 del 22/12/2016 - Pagina 1 di 4



specificato, ai sensi e per gli effetti dell' art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile  2016,  n.
50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

· che  le  ragioni del ricorso  all' affidamento  diretto  sono  rinvenibili   nella  necessità  di  eseguire  le
opere quanto  prima  al fine  di evitare  disagi e  disservizi alle  attività  scolastiche  e  nel contempo
ottenere un risparmio energetico ed economico a favore dell' ente proprietario;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell' appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini
di mercato informali e da analisi prezzi.

Dato atto che al finanziamento dell' appalto in parola si provvede mediante fondi comunali per mezzo dei
capitoli di spesa all' uopo destinati;

Visto  che  si  ritiene  possibile  affidare  l' appalto  dei  lavori  sopra  specificati  all' operatore  economico
Rollgreen Snc di Cocci Antonello  & C.  con sede  a  Offida  (AP)  in Via  Tesino,  67/D -  C.F  e  P.IVA
01876370444, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all' esecuzione dei lavori,  il quale  si è  dimostrato
disponibile ad eseguire l' appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

Constatato  il possesso  da  parte  dell' operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all' art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016 per l' aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso atto  della  regolarità  contributiva  dell' operatore  economico  affidatario  così come  desumibile  dal
DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 14/04/2017;

Constatata:
a) l' accessibilità degli immobili interessati dai lavori;
b) l' assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità dei lavori;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto L' Art. 29 del Vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, inerente l' effettuazione
delle spesa in economia;

Visto l' art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267;

Visto il codice civile;

Dato atto che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 Agosto
2010,  n.  136  e  successive  modifiche,  i  codici  sono  i  seguenti:  CUP  J64H15001050004  –  CIG
Z5B1C18893

DETERMINA

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 705 del 22/12/2016 - Pagina 2 di 4



di affidare, per le ragioni specificate in premessa e  qui approvate,  all' impresa  Rollgreen Snc  di Cocci
Antonello & C. con sede a Offida (AP) in Via  Tesino,  67/D -  C.F  e  P.IVA 01876370444,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell' art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 la realizzazione
di una serie di trattamenti decompattanti e di miglioramento del drenaggio nonché smaltimento delle acque
superficiali dei campi sportivi di Via Marsala e Via D' Annunzio per un importo  di €  5.940,00  oltre  iva
per complessivi € 7.246,80;

di trascrivere il relativo sub impegno al capitolo 2016/22090/1 impegno 2016/1887 a favore della ditta
Rollgreen Snc di Cocci Antonello  & C.  con sede  a  Offida  (AP)  in Via  Tesino,  67/D -  C.F  e  P.IVA
01876370444 per i lavori sopra indicati;

di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine  da  perseguire: manutendere  gli  immobili  comunali  al  fine  di  eviatre  disagi  e  disservizi  alle

attività istituzionali ;
b) oggetto del contratto: manutenzioni;
c) forma del contratto: forma scritta;
d) clausole essenziali:

o Durata dei lavori 15 gg. dalla data di accettazione della presenta determina;
o Luogo di svolgimento: immobili scolastici;
o Corrispettivo: € 5.940,00 oltre iva;
o Termini di pagamento: 60 giorni;

di prendere  e dare atto che l' importo contrattuale complessivo è pari ad euro €7.246,80 comprensivo
degli oneri per la sicurezza e IVA nella misura di legge;

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all' articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-  267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell'art.147-bis,
comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante
e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di rendere noto ai sensi dell' art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è l'  Ing. Francesca Claretti – Dirigente del 5° Settore;

di dare  atto che il Responsabile  Unico  del Procedimento  curerà  tutti gli adempimenti necessari per  la
successiva esecuzione del contratto;

di trasmettere il presente provvedimento:
ü all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
ü all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della

spesa;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 705 del 22/12/2016 - Pagina 3 di 4



ü al Responsabile Unico del Procedimento; 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 22/12/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 705 del 22/12/2016 - Pagina 4 di 4


